
Pranostika na leden

Letošní leden ukázal, že patří mezi zimní měsíce 
a nadělil nám mrazy a mnoho sněhu. Zahrady a 
prostranství kolem domů zpestřili urostlí sněhuláci 
a kopce ožili dětským smíchem. Děti si tak mohly 
zdokonalit fyzičku a protáhnou na okamžik svá těla 
od počítačových monitorů. Pro mnohé z nich probí-
hala totiž výuka stále online. Což nebylo jednodu-
ché pro žáky, jejich rodiny ani pro učitele. 

Silné a vytrvalé sněžení způsobovalo starosti ne-
jen řidičům ale i těm, kteří pečovali o údržbu silnic, 
cest a chodníků. Též naši dobrovolní hasiči byli čas-
to v pohotovosti a obcí mnohokrát zazněl kolísavý 
tón ohlašovací sirény.

V důsledku opatření vlády se nekonaly žádné 
kulturní ani sportovní akce. Kavárna U Tadeáše 
i restaurace Radnice zůstala i nadále uzavřena. 
V restauraci však byla možnost využít výdeje oběda 
či např. objednání pizzy.

Nyní přecházíme do měsíce února, jehož název 
jazykovědci vysvětlují tak, že se v době tání noří 
ledové kry do vody. 

 (MN)

Malé ohlédnutí za měsícem lednem

    
Èíslo  2                                            Roèník 31                                                 Únor 2021                                       Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

Pranostika na leden
Je-li v únoru sníh a led, nanesou včely v létě med.

FOTOSOUTĚŽ
Vážení amatérští fotografové! Vyhlašujeme 
2. ročník fotosoutěže, tentokrát na téma: 

„Zázraky přírody v Chřibské a nejbližším okolí“.
 

Max. 2 fotografie zasílejte do konce července 
na mail: foto.chribska@seznam.cz. 

Nezapomeňte uvést Vaše kontaktní údaje.
Soutěžíme o vyhlídkový let a poukazy na fotoknihu.
                                                               MiŠ

Zimní nadílka...

Nepřehlédněte…

Vážení nájemníci, kdo se do dnešního dne nedo-
stavil na městský úřad k podpisu nových nájemních 
smluv a dodatků týkajících se pojištění domácnosti, 
tak nechť tak učiní. A to v úředních dnech pondělí a 
středa od 7 do 15 hod. 

Poplatek ze psa splatnost do 30. 3. 2021.
Poplatek je možno uhradit do pokladny MÚ 

v úřední hodiny Po-ST od 10 - 11.15hod od 
12-15 hod.

Nebo na bankovní účet 0921393339/0800 VS 1341 
a do poznámky uvést jméno plátce.

Poplatek z pronájmu pozemku od města, který  je 
splatný do 30. 6. 2021.

Poplatek je možno uhradit do pokladny MÚ 
v úřední hodiny Po-ST od 10 - 11.15 hod od 12-15 
hod.

Nebo na bankovní účet 0921393339/0800 VS 
36392131 a do poznámky uvést jméno plátce.



Zpráva z evidence
obyvatel

V roce 2020 se narodilo 12 dětí
Chřibská       6 dětí
Dolní Chřibská      2 děti
Horní Chřibská      3 děti
Krásné Pole       1 dítě

V roce 2020 zemřelo 20 obyvatel
Chřibská       7 osob
Dolní Chřibská      9 osob
Horní Chřibská      4 osoby
Krásné Pole

V roce 2020 se přihlásilo k trvalému pobytu 
31 obyvatel
Chřibská       8 osob
Dolní Chřibská    12 osob
Horní Chřibská      8 osob
Krásné Pole       3 osoby

V roce 2020 se odhlásilo z trvalého pobytu 
29 obyvatel
Chřibská       6 osob
Dolní Chřibská      7 osob
Horní Chřibská    13 osob
Krásné Pole       3 osoby

K 31. 12. 2020 bylo ve Chřibské hlášeno k trvalému 
pobytu 677 mužů a 655 žen, celkem 1332 obyvatel.
Nejstarší občanem je Hoffmannová Lidmila, 99 let.

Odpadové hospodářství 
v roce 2020

K + M +  B 

CHRISTUS MANSIONEM BENEDICAT
KRISTE, POŽEHNEJ TOMUTO DOMU

Letošní Tříkrálovou sbírku ovlivnila koronavirová 
opatření. Koledníci u našich dveří nezpívali známou 
koledu, ale štěstí, zdraví, dlouhá léta a požehnání do 
roku 2021 předali virtuálně. Na náměstí v pekárně byla 
umístěna kasička, kde se podařilo vybrat 2506 Kč. Pení-
ze byly předány Oblastní charitě v České Kamenici (jako 
každý rok). 

Finanční vypořádání na svozy odpadů v roce 2020
Výdaje:
Eko servis - nebezpečný odpad 64 720 Kč
Objemové kontejnery a skládkovné 514 354 Kč
Biologický odpad 44 302 Kč
AVE Rumburk - odpad komunální 594 578 Kč
ProEKO - tříděný odpad 476 947 Kč
Celkem náklady na likvidací odpadů 1 694 901 Kč

Příjmy:
Příjmy za známky od občanů 713 645 Kč
Příjem EKO-KOM 200 536 Kč
Příjem za objemný odpad celkem 15 160 Kč
DIMATEX (oblečení) 750 Kč
Elektrowin 2 498 Kč
Celkem příjmy 932 589 Kč
Rozdíl mezi náklady a příjmy  762 312 Kč
Děkujme všem občanům, kteří třídí odpad dle pravi-
del zákona o odpadech.
       
                 Místostarosta města, Jaromír Nepovím

Letošní zima nám opravdu přinesla spousty sněhu. Ve-
liké díky patří všem, kteří se denně starali o to, aby cesty 
a chodníky byly prohrnuty a zpřístupněny pro chodce i 
pro rodiče s kočárky. Prohrnování komunikací provádějí 
pánové M. Lukačovič a P. Šedý. 

Údržba chodníků - M. Lukačovič, P. Bučko, J. Král 
a J. Pospíšil

V lednu oslavuje 90. narozeniny naše členka
paní Jiřina Lacmanová.
Jiřinko, přejeme Ti všechno nejlepší a hlavně hodně 

zdraví do dalších let.

V tomto měsíci nás navždy opustila v nedožitých 
90 letech naše dlouholetá členka, 
paní Marie Balíková.
Upřímnou soustrast rodině - Klub seniorů.

Chřibský zpravodajÚnor 2021 str. 2

Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek

Z klubu seniorů…



Chřibský zpravodajÚnor 2021 str. 3

Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XLVIII. část)

Kaple M. A. Kittelové z roku 1761

Při dnešní procházce se seznámíme se stavbou kří-
žové cesty, která obepíná prostor před kostelem sv. 
Jiří, s válečným pomníkem u kostela a bývalou kaplí 
rodiny Tschinkelů.

   Podnět ke stavbě křížové cesty dal františkán 
Rudolf Horn, rodák z Chřibské, který stavbu této kří-
žové cesty dostal povolenou od jeho papežské svátosti 
Clemense XII. při své namáhavé cestě do Jeruzalé-
ma v roce 1736, při poslední cestě do Jeruzaléma na 
hoře Sion zemřel a je tam pohřben. 

   Stavba křížové cesty byla ale započata až v roce 
1760, toto zpoždění o 24 let bylo způsobeno hlavně 
válečnými poměry. 

  Tehdejší radní a městský soudce Georg Fridrich 
Schlegel vzpomněl na zapomenutý záměr a z vděč-
nosti za přestálou nemoc nechal vystavět první kap-
li, která stojí vpravo při pohledu na kostel. V kapli 
odpočívají Schlegelovy pozůstatky, který zemřel v 
roce 1798, jeho ženy, jeho zetě Augustina Lehnerta 
(zvoníka) a jeho ženy Marie Anny rozené Schlegelo-
vé.

Kaple byla opatřena na vrcholu plastikou Ježíše 
Krista a oltář byl zasvěcen sv. Josefovi.

Křížová cesta ve 30. letech min. století

(pokračování na str. 4)

Druhá kaple na téže straně byla postavena ná-
kladem paní Kathariny Hellmichové, bývalé soud-
cové z Horní Chřibské v roce 1761. 

   Třetí kapli, uzavírající západní ambit, dala 
postavit v roce 1761 paní Marie Anna Kittlelo-
vá, vdova po huťmistrovi sklářské hutě v Horní 
Chřibské. Na kapli je umístěna plastika Ježíše 
Krista vykupitele s andělem na hoře Olivetské. 
Na boku této kaple je náhrobek (nyní ve špatném 
stavu) dvou malých dětí z roku 1667. Oltář byl 
zasvěcen sv. Antonínovi. Čtvrtou kapli, stojící 
u tzv. školních schodů, dala postavit obec Dolní 
Chřibská pod vedením rychtáře Christiana Frinda 
v roce 1767. Kaple byly vysvěceny dne 22. října 
1769 důstojnými pátery františkány z Heindorfu.

   Náklady na stavbu křížové chodby byly hraze-
ny především z darů měšťanů a také okolní obce 
Rynartice, Líska, Studený, Doubice, Horní a Dol-
ní Chřibská, Krásné Pole a Rybniště přispěly na 
stavbu. Dále bylo prodáno 180 knížek o křížové 
cestě, každá po 1 krejcaru. Na udržování své kaple 
dala paní Hellmichová 20 zlatých, které však byly 
také použity na stavbu křížové chodby.  Dle údajů 
dosáhly náklady na vybudování ambitu křížové 
cesty spojující čtyři kaple 1257 zlatých a 14 krej-
carů, dobrovolnou práci nepočítaje. 14 původních 
obrazů, jednotlivých zastavení křížové cesty, po-
cházely z Vídně, poslané sem Rudolfem Hornem a 
malované pravděpodobně v klášteře ve Vídni. 

Mezi zajímavé stavby, které nám připomínají 
historické události, bezesporu patří válečný po-
mník, který byl postaven vedle kostela sv. Jiří 
zásluhou chřibského rodáka Eduarda Lehmanna 
v letech 1874 až 1875. Práce na tomto 4 metry 
vysokém monumentu provedl chřibský kameník 
Franz Seidel.



Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XLVIII. část)

(pokračování ze str. 3)

Chřibský zpravodajÚnor 2021 str. 4

Válečný pomník vedle kostela sv. Jiří

Josef Navrátil (pokračování)

Kaple rodiny Tschinkelů z Krásného Pole u Chřibské

   Na přední straně je reliéf rakouského dvojhlavé-
ho orla, lemovaného standartami a puškami. V hor-
ní části je vavřínový věnec se zkříženými šavlemi. 
Na vrcholu je posazena rakouská přilba. Na mra-
morové desce, která je na zadní straně pomníku, 
je dvanáct jmen občanů z chřibského údolí a jedno 
jméno z Rybniště, kteří položili své životy za císaře 
pána a vlast.

   Pomník byl postaven na počest padlým ve váleč-
ných letech 1849, 1859, 1864 a 1866. Tento pomník, 
který byl prvním pomníkem v celé Rakousko-uher-
ské monarchii věnovaný padlým v těchto válečných 
letech, byl vysvěcen 18. července 1875 chřibským 
farářem Gustavem Pietschmannem, a slavnostní 
řeč pronesl místní páter Hübner. Této významné 
události se zúčastnily všechny spolky, pozvaní hos-
té a místní honorace.

Nápis na mramorové desce
Gedenktafel der gefallenen Söhne
des Kreibitzthales
Franz Schwarz aus Ober Kreibitz    Josef Hnik 

aus Schönfeld Augustin Fidler Anton Austen aus 
Nider Kreibitz Eduard Hickisch Eduard MichelHe-
inrich Simch Gampe Franz Zukert aus Schönfeld                          
Franz Krahl Alois Worm aus Teichstatt

Za chřibským kostelem sv. Jiří, na samém konci 
zrušeného hřbitova, stála velká, do kříže stavěná 
rodinná hrobka Tschinkelů. Tuto hrobku nechal 
postavit továrník Emanuel Tschinkel z Krásného 
Pole pro členy své rodiny.

Tschinkelovi, kteří jako první v rakouské monar-
chii začali v roce 1806 s výrobou cikorky, vlastnili 

Stavbu kaple, jejíž spodní část sloužila jako hrob-
ka, provedl rumburský stavitel Emanuel Müller 
pod vedením architekta Naucka z Drážďan.

   Oltář zhotovil kameník Molle ze Žitavy, odkud 
také pocházely vitráže skleněných oken. Ostatní 
výzdoba byla z Mnichova a stavba stála 24 000 
zlatých.

   Kaple byla vysvěcena 1. listopadu 1875 vikářem 
J. Hellerem z Markvartic a slavnostní řeč pronesl 
kaplan A. Hübner z Chřibské.

   V roce 1922 byla kaple renovována stavitelem 
Korbelem z Rumburku a malířské práce provedl 
malíř 

J. Neumann, také z Rumburku.
   Po roce 1945 kaple chátrala, až byla pro špatný 

stav v roce 1978 zbořena.

továrny v Krásném Poli, Lovosicích a Lublani. 
Firma „A. Tschinkel Synové“ úspěšně podnikala a 
vytvořila mohutný, prosperující průmyslný podnik. 
Základní továrna v Krásném Poli byla v roce 1850 
zvětšena a v roce 1857 zde byla zavedena výroba 
čokolády. K roku 1874 byla firma přejmenována na 
„Bratři Tschinkelové“

Emanuel Tschinkel, který patřil mezi významné 
průmyslníky, zemřel 5. srpna 1871 ve věku 56 let 
a byl pochován do ještě nedostavěné hrobky, jejíž 
stavba započala v roce 1868 a byla dokončena až 
v roce 1875.



Vážený pane řediteli, vím, že v letošním školním 
roce máte mnoho starostí, jak zvládnout výuku žáků, 
přesto si dovolím napsat pár řádků ohledně Vašich 
absolventů a v současné době našich žáků. V mi-
nulých dnech jsme opožděně vyhodnotili I. čtvrtletí 
školního roku 2020/2021 a musím říci, že Vaši bý-
valí žáci zvládají distanční vyučování velmi dobře, a 
dokonce nikdo nemá problém s uzavřením klasifika-
ce. Vzhledem k tomu, že na naší škole byla presenční 
výuka pouze měsíc, je tento úspěch úspěchem Vaší 
školy a Vašich učitelů. Dovolte mi tedy, abych Vám 
poděkoval, že Vaše škola perfektně připravila žáky 
nejen na tento způsob výuky… (zkrácený text).

S pozdravem Mgr. et Bc. Rudolf Sochor,
 ředitel Střední lesnické školy Šluknov.

Napsali nám…

Chřibští hasiči při zásazích

Výjezdy JSDH Chřibská - 
leden

V měsíci lednu siréna houkala velice často, 
jednalo se spíše o události spojené se zimním 
počasím, ale i o události běžného rázu. V prv-
ním lednovém týdnu jsme vyjížděli k požáru 
sazí v komíně, výpomoci transportu pacienta do 
sanitky a k závadě na topném zařízení. Druhý 
týden nás zaměstnal více, hned na jeho začát-
ku jsme byli povoláni k dopravní nehodě, která 
se obešla bez zranění, ale při nárazu osobního 
automobilu do sloupu el. napětí došlo k pádu 
drátu přes vozovku a byla nutná asistence při 
řízení dopravy na hlavním tahu z Chřibské. 
Po dopravní nehodě jsme byli povoláni k další 
události, jednalo se o spadlý strom na vozovku. 
Následující den v časných ranních hodinách 
jsme vyjeli k požáru sazí do Doubic, odkud 
jsme při zpáteční cestě byli posláni k dopravní 
nehodě v Chřibské na náměstí, kde jsme opět 
asistovali při řízení dopravy a následně sano-
vali vozovku po úniku oleje. O víkendu nás za-
městnala technická pomoc v Chřibské, spadlý 
strom opět blokoval vozovku, následující den 
jsme vyjeli do Nové Chřibské, kde se jednalo 
o technickou závadu na kotli, ze kterého unika-
la pára. Sled těchto častých událostí zakončil 
pondělní výjezd, při kterém si mladý srnec na-
šel cestu potokem a již nemohl najít cestu zpět. 
V posledním lednovém týdnu jsme ve večerních 
hodinách vyjeli k požáru zahradní boudy, ta již 
byla v poslední fázi hoření.

Dne 28. ledna jsme vyjeli k požáru do Kunra-
tic. Tentokrát se jednalo o požár sazí v komíně, 
od kterých chytly trámy. Poslední událostí byla 
technická pomoc při odstranění spadlého stro-
mu v Rynarticích.

Za měsíc leden jsme vyjeli celkem k 14 udá-
lostem.

Krystýna Toufarová

NOVÁ REGIONÁLNÍ PUBLIKACE

Spolek Pod Studencem vydal česko-německou regi-
onální publikaci 

„ŽIVOT OBYVATEL V KRAJINĚ POD STU-
DENCEM V BĚHU ČASU“,

Historie a současnost obyvatelstva v jednotlivých 
domech vesnic Studený a Lipnice. 
Autorkou díla je Jitka Tůmová.
Knihu možno zakoupit, popř. zarezervovat  v In-
formačním centru ve Chřibské infocentrum@chrib-
ska.cz , tel.: 420 601 187 308, vedoucí pí. Mirka 
Švejdová;  
Publikace má 548 stran. V obsahu knihy je uveden 
i odkaz na úložiště s objemnou fotodokumentací, 
kterou nebylo možné pro velký rozsah použít do tiš-
těné knihy. Doporučená cena publikace je 590 Kč. 
Je nám velkou ctí, že jsme se mohly svou 
překladatelskou prací podílet na vytvoře-
ní tohoto zcela unikátního díla. Vzhledem k 
náročnosti textu s námi spolupracovali i naši přá-
telé Christina Rochelt z Bautzen a Immo P. Wels 
z Bad Oldesloe/Hamburg.

Jana a Helena Krausovy 

Chřibský zpravodajÚnor 2021 str. 5



inzerce

Jiří Pojkar
Anna Šejnostová
František Lakomý
Jarmila Jeřábková
Annalies Hrůzová
Jana Pekárková
Marie Bláhová
Ladislav Polívka

Společenská kronika...
V únoru oslavují:

Jiřina Cimplová
Jiřina Lacmanová
Zdeněk Svoboda
Miloslav Hejný
Jana Babiáková
Marie Mendlíková
Jana Maštalířová
Vladimír Hladík

Vzpomínka...

Všem srdečně blahopřejeme!

Foto pro pamětníky

TERMÍNY SVOZU
SEPAROVANÉHO ODPADU

Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek
18. ÚNOR 2021

4. BŘEZEN 2021 
18. BŘEZEN 2021 

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 21 vyšlo dne 
12. 2. 2021 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

KRÁTCE ZE SPORTU
Při příznivých sněhových podmínkách lze vyjet na 
běžky k sousedům. Rybniště připravilo několik nená-
ročných běžkařských okruhů. Dle obce se jedná o ne-
náročné trasy, vhodné pro začátečníky, rychlý trénink 
nebo výcvik dětí. 
Aktuální informace lze sledovat na internetových 
stránkách: https://www.obecrybniste.cz/aktuality/
do-rybniste-bezky.html. 

  • V Lužických a Krušných horách se stále upravují 
tratě pro běžkaře. Až 120 km běžeckých tras v okolí 
Luže, Polevska a Kamenického Šenova. Nově jsou 
upravené tratě také v okolí Rybniště, Krásné Lípy, 
Kamenné Horky a Doubice. Tratě se upraví také na 
Děčínském Sněžníku. Většina tras je určena pouze 
pro klasickou techniku, vyjma okruhu na skate na 
Polevském vrchu. Bližší informace o aktuální úpravě 
na www.kamzasnehem.cz a na facebooku @Lužická 
magistrála a @bezeckestopy.

Tipy na výlety do NP 
České Švýcarsko

   • Naučnou stezkou Českou silnicí. 
Z parkoviště v dolní části Vysoké Lípy vyrazíte po nauč-
né stezce Česká silnice. Minete odbočku na skalní hrad 
Šaunštejn a stále lesem jdete podél odboček na vybudova-
nou Smolnou pec a obnovený Uhlířův domek (film Pyšná 
princezna) s haťovým chodníčkem. Všude jsou instalová-
ny informační tabule Správy NP s popisem jednotlivých 
míst. Stejnou cestou se vracíte zpět. 
   • Rozhledna Vlčí Hora otevřena so-ne 10-15 hod.
   • Důležitá upozornění NPČŠ. 
S ohledem na vysoké riziko pádu stromů jsou dočasně 
uzavřeny všechny přístupové cesty do Edmundovy a Di-
voké soutěsky a červeně značená turistická cesta z Mezní 
Louky k Malé Pravčické bráně. Z důvodu probíhající re-
konstrukce je také dočasně uzavřen přístup na Mariinu 
vyhlídku. Správa Národního parku České Švýcarsko ape-
luje na návštěvníky, aby při pohybu v lesích dbali zvýšené 
opatrnosti z důvodu zvýšeného rizika pádu odumřelých 
stromů. 

Více informací na www.npcs.cz

Hledám spolehlivou osobu na úklid chalupy: 
3 ložnice převlečení postelí 6x, vyluxovat, vytřít podlahu 

50 m2, úklid koupelny a chodby.  
Odměna za úklid dle dohody. Výpomoc je v převážně 

v sobotu a mimo sezónu i pracovní den odpoledne. 
Mobil +420 606 863 417 nebo 

e-mail: petrakovahana@seznam.cz“.

Pronajmu byt 3+1 v RD ve Chřibské.
Nájemné včetně záloh na energie 9000 Kč.
Více na tel. 601 392 168. Yveta Slánková.

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  Do-

minant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana 
a Dark Shell-typu Maranska. 

Stáří 16- 20 týdnů, cena 185 -229 Kč/ks                          
 Prodej: 21. 3. 2021

Chřibská - u muzea - 10.55 hod.
Výkup králičích kožek  cena dle poptávky.

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod. tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz

   Dne 23. února uplyne již jeden rok, co nám navždy ode-
šla maminka a babička paní Eva Tichá ve věku 83 let. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Dcera Hana Moravcová s rodinou.


